

II WICEWOJEWODA ŚLĄSKI
Mariusz Trepka

Katowice, 30 maja 2017 r.
BWXIV.0231.8.2017

Szanowny Pan
płk Adam Jopek
Komendant Śląskiego
Oddziału Straży Granicznej
w Raciborzu

Szanowny Panie Komendancie

Dziękuję za zaproszenie na uroczystość nadania sztandaru i imienia nadkomisarza Józefa Bocheńskiego Śląskiemu Oddziałowi Straży Granicznej w Raciborzu. Z tak szczególnej okazji przekazuję Państwu wyrazy największego uznania oraz życzę zadowolenia z pracy, dalszych tak skutecznych działań oraz satysfakcji z realizacji planów i zamierzeń.

Śląski Oddział Straży Granicznej w Raciborzu po prawie trzech latach znowu pełni służbę w obrębie województw śląskiego i opolskiego. Uhonorowaniem ponownego powołania rozporządzeniem Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji 1 września 2016 roku Śląskiego Oddziału Straży Granicznej jest dzisiejsza uroczystość nadania sztandaru i imienia placówce. Imię nadkomisarza Józefa Bocheńskiego jest nieprzypadkowe. Ten pogranicznik, legionista, uczestnik wojny polsko-bolszewickiej, żołnierz III Powstania Śląskiego, obrońca polskich granic w 1939 roku, zamordowany przez NKWD w Katyniu będzie godnym patronem Straży Granicznej w Raciborzu. Straż Graniczna jest dzisiaj profesjonalną, w pełni technologicznie rozwiniętą formacją dzięki której, można skutecznie strzec granic Rzeczypospolitej Polskiej. Pogranicznicy sprawnie przeciwdziałają nielegalnej migracji, prowadzą kontrolę legalności pobytu cudzoziemców, kontrolę legalności pracy i zatrudnienia cudzoziemców, realizują zadania w imię ochrony i bezpieczeństwa, zwalczają przemyt narkotyków i towarów akcyzowych, zapobiegają wwozowi do Polski materiałów niebezpiecznych i szkodliwych. I za to wszystko Wam dziękujemy, za poświęcenie i oddanie.

Życzę, w tym szczególnym dniu wszystkim funkcjonariuszom i pracownikom Straży Granicznej w Raciborzu z okazji jubileuszu oraz nadania sztandaru i imienia samych bezpiecznych powrotów z akcji oraz siły i wytrwałości w wykonywanej służbie. Dużo zdrowia i szczęścia dla Was, waszych rodzin oraz wszelkiej pomyślności w realizacji przyjętych celów.

Z wyrazami szacunku

Mariusz Trepka